بنابراین طرفین بیش از توجه به پیاده نمودن نظم جهانی، به غارت تقسیم شده جهانی نظر داشتند. مرحوم دکتر عبدالهادی حائری در همین زمینه معتقد بود که توافق ۱۹۰۷ روسیه و انگلستان به عنوان دو رقیب پیشین، در جهت نائل شدن به هدفهای مشترک بود:

«امضای قرار تقسیم ایران به دو منطقه نفوذ در ۱۳۲۵/۱۹۰۷ از پیامدهای آن توافق بوده»^{۱۵}

ایشان در ادامه اشاره می کند که: «این پیمان در هنگامی وسیله دولت روسیه و انگلستان بر ضد استقلال ایران به امضا رسیده که بیش از يك سال از زندگی رژیم مشروطه ایران نمی گذشت و مشروطه خواهان همچنان سرگرم ستیز با نیروهای استبدادگر بودند.

چنان که در وهله اول منجر به پایان یافتن منازعات دیرینه لندن و پترزبورگ شد (تنشی سیاسی که هیچکس انتظار مصالحه آن را نداشت) و دیگر

مرحله طی دو دوره نبرد با ایران توانست با انعقاد قراردادهای گلستان و ترکمانچای، سراسر قفقاز را متصرف گردد. سپس با انعقاد قرارداد آخال (۱۸۸۱م/۱۲۹۹هـ) به دومین مرحله از برنامه تجاوزات ارضی خود و الحاق نواحی شمال شرق خراسان و ماوراءالنهر پرداخت. سومین مرحله این سیاست توسعه طلبانه با امضای قرارداد ۱۹۰۷ و استیلا بر سر زمین‌های وسیع ایران تا خط مرزی قصرشیرین، اصفهان، یزد تا هرات برای روسیه میسر می‌گشت.^{۱۷}

به نقل از لردگری در کتاب بیست و پنج سال چنین آمده است:

حقارت و زبونی در نزد ملل بیگانه از یک سو، و استبداد و بی‌عدالتی نسبت به رعایای داخلی، موجب شد تا بتدریج، مقدمات بیداری ایرانیان فراهم شود و آنان پذیرای یک انقلاب علیه این

● **لُرد گری: هدف اصلی از انعقاد قرارداد ۱۹۰۷ آن بود که مانع از پیشروی بیشتر روسها به سوی مرزهای هند گردیم و اجازه ندهیم منافع ما را در آن سامان به خطر اندازند.**

هر دو گردند. در سال ۱۳۲۴/۱۹۰۶ برای نخستین بار، ایرانیان دست به انقلابی زدند که به نظام مشروطه و مجلس و انتخابات، و سهم شدن در امر حکومت منتج شد.

این انقلاب که عملاً متأثر از عوامل گوناگون داخلی و خارجی بود هدفش ستیز با استبداد داخلی و سلطه خارجی بود. عدالت‌خواهی و رشد صنایع و تجارت داخلی و مبارزه با امتیازات خارجی و سرمایه‌گذارها و وامهای بیگانگان، شالوده انقلاب مشروطیت ایران گشت.

به قول احمد کسروی: «کشته شدن اتابک، یک سنگ بزرگی را از سر راه پیشرفت مشروطه برداشت و امید می‌رفت که از آن پس پیشرفت بهتر و تندتر باشد. ولی جای افسوس است که در همان روزها یک سنگ بزرگ دیگری در سر راه آن پدیدار گردید و آن پیمان ۱۹۰۷ دو دولت روس و انگلیس بود.»^{۳۱}

رخدادهای پس از سال ۱۳۲۵/۱۹۰۷ بروشنی حاکی از آن بود که مقصود اصلی از انعقاد آن قرارداد سرکوب انقلابیون مبارز ایران در میان دوسنگ آسیا و برانداختن آزادی ایران بوده است. در متن قرارداد به افغانستان و تبت هم

● تنش میان آلمان و روسیه هنگامی بروز کرد که روسیه نگران و ناخشنود از آلمان در تقسیم مناطق شرق اروپا گردید و از دیگر سو، فرانسه در جهت وحدت میان دو هم‌پیمان خود روس و انگلیس تلاش فعالانه‌ای را آغاز نمود.

الجزایر یک کنفرانس بین‌المللی برگزار بود در اوقات غیررسمی فاصله بین جلسات، میان نمایندگان روس و انگلیس واسطه شود و دلالی قرارداد ۱۹۰۷ را انجام دهد. همین ملاقاتها خود مهمترین مقدمه برای پی‌ریزی توافق روس و انگلیس بر سر مناطق تحت نفوذ گردید.^{۳۷}

بدین ترتیب در ۳۱ اوت ۱۹۰۷ مطابق با هشتم شهریور ماه ۱۲۸۶ خورشیدی قرارداد میان روس و انگلیس در سن پترزبورگ به امضای ایزولسکی وزیر امور خارجه روسیه و نیکلسن سفیر انگلستان در روسیه، رسید و عاقد این پیمان نیز سردار دگری وزیر امور خارجه انگلستان بود. امضای این قرارداد تا دقایق پایانی، با نگرانی و هراس طرفین پیگیری می‌شد، و هر کدام از دو دولت روس و انگلیس، از استنکاف دیگری و پرهیز از تعهد به امضای آن واهمه داشت.

در همین زمان وزیر امور خارجه انگلیس راجع به ایران گفته بود «ایران مجبور است دست از استقلال برداشته و در ردیف کشورهای مسلمان از قبیل مراکش و مصر و تونس درآید.»^{۴۶}

بنابراین در مقابل چنین اوضاع متشنج و استبداد زده‌ای بود که در ۱۳۲۷/۱۹۰۹ ندای اعتراض و مخالفت از سرتاسر مملکت ایران بلند شد و به صورت موجی در آمد که شاه را در کام خود فرو برد و نیروهای مختلف از اصفهان و رشت را به تهران سرازیر نمود. در مقابل، با تصویب انگلیسیها، روسها تبریز را قتل‌عام کردند و به دولت ایران اولتیماتوم‌های امپریالیستی دادند